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Tämä opinnäytetyö käsittelee voimankäyttö- ja suojavälineiden sekä VIRVE-radion mukana kanta-

mista taktisessa tutkinnassa Oulun poliisilaitoksella. Tavoitteena oli selvittää Oulun poliisilaitoksen 

eri tutkintaryhmissä työskentelevien taktisten tutkijoiden tapoja ja tottumuksia voimankäyttövälinei-

den mukana kantamisessa sekä selvittää, mitkä asiat vaikuttavat tutkijoiden voimankäyttövälinei-

den mukaan ottamiseen työaikana. Aihetta lähestyttiin sekä poliisimiesten työturvallisuuden näkö-

kulmasta että taktisten tutkijoiden valmiudesta puuttua meneillään oleviin vakaviin rikostilanteisiin. 

Työssä haastateltiin neljää vanhempaa konstaapelia, jotka työskentelevät taktisina tutkijoina Oulun 

poliisilaitoksen eri rikostutkintaryhmissä. Haastattelut purettiin teemoittain, ja haastatteluiden tulos-

ten perusteella pyrittiin toteamaan asian nykytila ja siihen vaikuttavat tekijät. Todettua nykytilaa pei-

laamalla Poliisihallituksen ja Oulun poliisilaitoksen laatimiin ohjeistuksiin ja määräyksiin pyrittiin sel-

vittämään, kuinka toteamamme asian nykytila on linjassa laadittuihin ohjeisiin ja määräyksiin. Työn 

tulosten perusteella poliisilaitokset voivat saada työkaluja, joilla asian nykytilaa voitaisiin parantaa. 

Näin ollen poliisimiesten työturvallisuus paranisi ja poliisin valmius vastata vakaviin rikostilanteisiin 

kasvaisi. 

Opinnäytteessä käsiteltyjen Poliisihallituksen ja Oulun poliisilaitoksen laatimien salattujen aineisto-

jen sekä työssä ilmi tulleiden poliisin taktisten menetelmien ja suunnitelmien vuoksi työtä ei voitu 

kokonaan julkaista, joten työ on jaettu kahteen osaan, joista I-osa julkaistiin ja II-osa salattiin suo-

jaustasolla IV Julkisuuslain 24 §:n 5 k:n perusteella. 

Tutkimuksessa havaittiin taktisten tutkijoiden tietämyksen laadituista ohjeista ja määräyksistä ole-

van hyvää. Ohjeiden ja määräysten noudattaminen todettiin toteutuvan pääosin hyvin, mutta myös 

kehitettävää ilmeni. Käytännön järjestelyillä ei havaittu olevan kovin suurta vaikutusta voiman-

käyttö- ja suojavälineiden sekä VIRVE-radion kantamiseen.  
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1  JOHDANTO 

1.1  Opinnäytetyön tausta ja aiempi tutkimus 

Saimme idean aiheeseen ollessamme Poliisiammattikorkeakoulun perustutkintoon kuuluvassa työ-

harjoittelussa Oulun poliisilaitoksella. Työskentelimme molemmat kahdessa eri tutkintaryhmässä ja 

siellä havaitsemiemme asioiden pohjalta tutkimus on mielestämme aiheellinen. Kiinnitimme usein 

huomiota tutkijoiden erilaisiin tapoihin kantaa mukanaan voimankäyttö- ja suojavälineitä sekä ylipää-

tään tutkijoiden varautumiseen voimankäyttötilanteisiin. Poliisiammattikorkeakoulussa ei kyseistä ai-

hetta juurikaan käsitelty, joten sen vuoksi emme olleet täysin varmoja siitä, millaisia määräyksiä tai 

ohjeistuksia Poliisihallituksella tai poliisilaitoksilla on kyseisestä asiasta. Päätimme lähestyä aihetta 

sekä voimankäytöllisesti että työturvallisuuden näkökulmasta, koska voimankäyttötilanteisiin liittyy lä-

hes aina vahvasti myös työturvallisuus. 

2000-luvulla Suomessa on ollut jo useampi tilanne, jossa henkilö on pyrkinyt satuttamaan ja jopa sur-

maamaan päämääräämättömästi mahdollisimman suuren määrän ihmisiä. Tällaisia tapauksia ovat 

muun muassa Jokelassa vuonna 2007 sekä Kauhajoella vuonna 2008 tapahtuneet kouluammuskelut, 

Turussa vuonna 2017 tapahtunut puukkoisku sekä viimeisimpänä kuopiolaisessa ammattiopistossa 

vuonna 2019 sattunut tapaus, jossa miekalla varustautunut henkilö surmasi yhden ja haavoitti use-

ampaa muuta ihmistä. Useimmissa edellä mainituissa tapauksissa aseistautuneen henkilön vaaralli-

nen toiminta pysähtyi vasta poliisin saapuessa tapahtumapaikalle sekä poliisin voimakeinojen käyt-

töön.  

Tarkemman käsittelyn alle otimme Kuopiossa sattuneen tapauksen, josta Iltalehti on julkaissut uuti-

sen vuonna 2020. Uutisessa kerrotaan, kuinka siviilivaatteissa oleva poliisipartio saapui ensimmäi-

senä kohteeseen ja pysäytti henkilön vaarallisen toiminnan ampuma-asetta käyttäen. Toinen partion 

jäsen sattui olemaan työharjoittelija Poliisiammattikorkeakoulusta. Uutisesta ei selviä, millä tehtävällä 

siviilipukuinen poliisipartio oli ollut ennen tapahtumapaikalle tuloa. Tällä ei ole kuitenkaan lopputulok-

sen kanssa merkitystä, koska partiolla on ollut voimankäyttövälineet tai ainakin virka-aseet muka-

naan, jolloin he ovat voineet välittömästi puuttua vaarallisen henkilön hengenvaaralliseen toimintaan. 

(Salminen 2020.)  

Toisena merkityksellisenä asiana voidaan pitää sitä, millä tavalla poliisipartio on saanut tiedon kysei-

sestä tapahtumasta. Voidaan päätellä, että heillä on ollut mukanaan joko käsikäyttöinen VIRVE-radio 

tai heidän käyttämässään ajoneuvossa on ollut VIRVE-radio, jonka kautta he ovat saaneet tiedon vä-

kivallanteosta. Ilman VIRVE-radiota siviilipartio olisi luultavasti jatkanut omaa tehtäväänsä ilman min-

käänlaista tietoa meneillään olevasta väkivallanteosta ja näin ollen väkivallan tekijä olisi voinut ehtiä 

vahingoittamaan tai surmaamaan useampaa henkilöä. Uutisen mukaan tekijä on lisäksi yrittänyt koh-

distaa väkivaltaa myös ensimmäisenä paikalle saapuneeseen siviilipoliisipartioon. Uutisen perusteella 

ei voida kuitenkaan päätellä, onko kyseisen siviilipartion poliiseilla ollut henkilökohtaiset suojaliivit 
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päällään. Kaikesta huolimatta tässä tapauksessa henkilökohtaiset suojaliivit olisivat olleet hyvin tärke-

ässä roolissa poliisin työturvallisuutta ajatellen. 

Rikostorjunnassa taktisen tutkijan työ on suurimmaksi osaksi omalla työpisteellään ruudun ääressä 

työskentelyä, mutta kuitenkaan se ei ole pelkästään sitä. Työssään taktinen tutkija saattaa lähteä po-

liisiaseman ulkopuolelle monenlaisista syistä. Erityyppiset tehtävät voivat viedä taktisen tutkijan ko-

tietsinnälle asiakkaan asuntoon, rikospaikalle tiedustelemaan erityyppisiä asioita tai kuulustelemaan 

asiakasta toiselle asemalle, vankilaan tai muuhun vastaavaan paikkaan. Ulos poistumisen syynä ei 

aina ole välttämättä virkatehtävä vaan syynä voi olla niinkin arkinen asia kuin lähtö ruokailemaan. Se 

onkin hyvin yleinen syy poliisiasemalta poistumiseen, jos muut päivittäiset tehtävät eivät vaadi poistu-

mista asemalta. Taktinen tutkija ei kuitenkaan voi poissulkea lounaalle mennessään sitä, että hän on 

virkaan nimitetty poliisimies ja hänellä on työpäivä menossa. Näin ollen poliisimiehen täytyy ottaa 

huomioon, että ollessaan ulkona poliisiasemalta, hän voi kohdata monenlaisia tapahtumia. Näistä esi-

merkkeinä ovat aiemmin mainitut tapaukset, joissa väkivalta on ollut silmitöntä viattomia ihmisiä koh-

taan. 

Tässä kohtaa on myös hyvä mainita terrorismista ja sen uhasta. Aiemmin mainitsemamme Turun 

puukkoiskun tekijä tuomittiin terroristisessa tarkoituksessa tehdyistä teoista (Ranta 2018). Suojelupo-

liisin internetsivujen mukaan äärioikeistolaisen terrorismin uhka on kasvanut, vierastaistelijailmiö on 

lisännyt Suomen radikaali-islamististen toimijoiden kansainvälisiä yhteyksiä ja terrorismin uhkataso on 

neliportaisen asteikon tasolla kaksi eli kohonnut (Suojelupoliisi, Terrorismin uhka-arvio on tilannekuva 

terrorismista). Suojelupoliisi on myös laatinut katsauksen kansallisesta turvallisuudesta, jonka mu-

kaan äärioikeistolaisen terrorismin uhka on voimistunut länsimaissa, myös Suomessa, ja Suojelupo-

liisi on tunnistanut ryhmiä ja henkilöitä, joilla on motivaatio ja kyky toteuttaa terrori-isku Suomessa 

(Suojelupoliisi 2020, Kansallisen turvallisuuden katsaus 2020). Tällaiset asiat ovat myös erittäin pai-

nava syy sille, miksi Suomessa poliisin täytyy olla valmis vastaamaan vakavaa hengen ja terveyden 

vaaraa aiheuttavien henkilöiden toimintaan välittömästi. 

Aiheestamme on saatavilla hyvin vähän aiempaa tutkittua tietoa. Emme löytäneet yhtään opinnäyte-

työtä tai muutakaan tutkimusta, joissa olisi suoranaisesti tutkittu voimankäyttö- ja suojavälineiden mu-

kana kantamista. Toisaalta ymmärrämme tämän, koska kyseiseen aiheeseen liittyy salassa pidettä-

vää aineistoa. Aihe on myös sinällään haastava, sillä aiheen tutkiminen voidaan nähdä syyllistämi-

senä niitä kohtaan, jotka eivät välttämättä noudata laadittuja ohjeistuksia ja määräyksiä täsmällisesti. 

Haluammekin korostaa, että tutkimme aihetta pelkästään poliisimiesten työturvallisuuden näkökul-

masta sekä poliisin valmiudesta vastata vakaviin rikostilanteisiin. Näemme aiheen hyvin ajankohtai-

sena myös siksi, ettei siitä ole tehty aiempia tutkimuksia ja mielestämme sitä olisi hyvä tuoda enem-

män esille. 
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1.2  Tavoitteet ja tarkoitus 

Tämän opinnäytteen tavoitteena oli selvittää, millä tavalla Oulun poliisilaitoksella eri rikostorjuntaryh-

missä työskentelevät taktiset tutkijat kantavat voimankäyttö- ja suojavälineitä sekä VIRVE-radiota mu-

kanaan työpäivänsä aikana poistuessaan työpisteeltään ulos. Pyrimme tutkimuksessamme myös 

muodostamaan käsityksen siitä, millaiseksi on määritelty tai säädetty poliisimiesten voimankäyttö- ja 

suojavälineiden sekä VIRVE-radion mukana kantaminen ja käyttäminen. 

Tutkimuksessamme toteamaamme nykytilaa peilataan sekä julkisista lähteistä löytyviin että salassa 

pidettäviin Poliisihallituksen ja Oulun poliisilaitoksen laatimiin ohjeistuksiin ja määräyksiin kyseisestä 

asiasta. Tällä tavalla pyrimme saamaan selville, kuinka tutkimamme ja sitä kautta toteamamme nyky-

tila kulkee linjassa aiheeseen liittyvien määräysten ja ohjeistusten kanssa.  

Työn tarkoituksena oli lisäksi selvittää voimankäyttö- ja suojavälineiden sekä VIRVE-radion mukana 

kantamiseen vaikuttavia tekijöitä sekä työntekijöiden että työnantajan puolelta. Tarkoituksena on 

saada taktiset tutkijat sekä muut poliisimiehet pohtimaan kyseisestä asiaa ja miettimään, kuinka he 

voivat itse omalla toiminnallaan parantaa omaa henkilökohtaista tapaa voimankäyttö- ja suojavälinei-

den sekä VIRVE-radion mukana kantamisessa.  Tämä työ voi osaltaan tuoda myös poliisilaitoksille 

kyseiseen aiheeseen liittyviä ongelmia esiin, jolloin poliisilaitos voi vaikuttaa niihin esimerkiksi erilai-

silla käytännön järjestelyllä. Näin poliisin valmius vastata vakaviin rikostilanteisiin mahdollisesti kas-

vaisi ja poliisimiesten työturvallisuus paranisi. 

1.3  Tutkimuksellinen opinnäytetyö 

Tutkimuksellisessa opinnäytetyössä etsitään vastauksia työelämän kysymyksiin tai ongelmiin teke-

mällä kokeita, mittauksia, kyselyjä tai haastatteluja. Kyse voi olla esimerkiksi jonkin asian kartoittami-

sesta, tutkimisesta, kehittämisideoista työelämän käytäntöjen parantamiseksi tai uuden toimintamallin 

kehittämisestä. (Lapin amk: Opinnäytetyön toteutustapoja.)  

Valitsimme aiheemme vuoksi tutkimuksellisen opinnäytetyön, jossa halusimme selvittää taktisessa 

tutkinnassa voimankäyttö- ja suojavälineiden sekä VIRVE-radion mukana kantamista työaikana, 

koska olimme molemmat kiinnittäneet harjoittelumme aikana huomiota siihen, millaista se oli eri ryh-

missä. Halusimme osaltaan myös selvittää aiheeseen liittyviä tekijöitä, joilla aiheeseen mahdollisesti 

liittyviä ongelmia voitaisiin huomioida. Tutkimuksellinen opinnäytetyömme koostuu aiheeseen liitty-

västä teoriapohjasta sekä haastatteluiden avulla hankitusta aineistosta. Näiden avulla pyrimme ym-

märtämään aiheeseen mahdollisesti liittyvää ongelmaa ja siihen vaikuttavia tekijöitä ja tuomaan näitä 

esille tutkimuksessamme. 
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1.4  Tutkimuslupa 

Opinnäytetyössämme suoritettavaa tutkimusta varten meidän täytyi hakea tutkimukseemme tutkimus-

lupa, sillä Anu Haikansalon ja Timo Koranderin (2021) laatiman Poliisi (AMK) -opinnäytetyön ohjeen 

mukaan poliisin sähköpostijärjestelmän käyttämiseen opinnäytteen aineiston keräämistä varten tulee 

anoa lupa. Lisäksi opinnäytetyön ohjeen mukaan, jos työn toteuttamiseksi aiotaan tehdä haastatteluja 

tai kyselyitä poliisihallinnon edustajille, on siihen haettava tutkimuslupaa. (Haikansalo & Korander 

2021, 6-7.) Näiden lisäksi tarvitsimme myös luvan Poliisihallituksen sekä Oulun poliisilaitoksen laati-

miin salassa pidettävien asiakirjojen tutkimiseen ja niistä löytyvän tiedon käsittelyyn tutkimukses-

samme. 

Poliisiammattikorkeakoulu myönsi meille päätöksellä POL-2021-15228 luvan haastattelututkimukseen 

poliisihallinnossa ja tietojen käyttämiseen tutkimuksessamme sekä oikeuden käyttää poliisin sähkö-

postijärjestelmää haastatteluiden järjestämiseksi ja toteuttamiseksi. Lisäksi Poliisiammattikorkeakou-

lun päätöksessä on Poliisihallituksen meille myöntämä lupa Poliisihallituksen asiakirjan POL-2019-

28030 tutkimiseen ja tietojen käyttämiseen tutkimuksessamme. Oulun poliisilaitos myönsi meille pää-

töksessään POL-2021-45450 luvan käyttää tutkimuksessamme Oulun poliisilaitoksen asiakirjaa POL-

2016-1960. 

1.5  Salattavuus 

Laissa viranomaisten toiminnan julkisuudesta (621/1999) säädetään, että viranomaisten asiakirjat 

ovat julkisia, jollei siitä erikseen laissa säädetä (JulkL 1:1 §). Tämä tarkoittaa käytännössä sitä, että 

kaikki poliisin laatimat asiakirjat ovat julkisia, ellei niihin löydy Julkisuuslaista tai muusta laista laillista 

perustetta, jolla ne voidaan salata. 

Julkisuuslain 24 §:n 5 k:n mukaan salassa pidettäviä viranomaisten asiakirjoja ovat, jollei erikseen 

säädetä: 

”poliisin, Rajavartiolaitoksen, Tullin, vankeinhoitolaitoksen ja Maahanmuuttoviraston tak-

tisia ja teknisiä menetelmiä ja suunnitelmia koskevia tietoja sisältävät asiakirjat, jos tie-

don antaminen niistä vaarantaisi rikosten ehkäisemistä ja selvittämistä tai yleisen järjes-

tyksen ja turvallisuuden tai rangaistuslaitoksen järjestyksen ylläpitämistä taikka Maahan-

muuttoviraston ulkomaalaista koskevan selvityksen luotettavuutta”. 

Työmme aiheeseen liittyvää tietoa löytyy Poliisihallituksen sekä Oulun poliisilaitoksen laatimista mää-

räyksistä, jotka on kuitenkin leimattu salassa pidettävä -leimalla suojaustasolla IV. Kyseiset aineistot 

on salattu JulkL 24 §:n 5 k:n perusteella. Tulemme työssämme käsittelemään näitä aineistoja ja sisäl-

lyttämään työhömme aineistoista löytyvää tietoa. Lisäksi tutkimusta varten suorittamissamme haas-
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tatteluiden tuloksissa tulee ilmi poliisin taktisia menetelmiä, jonka vuoksi myös haastatteluiden tulok-

set täytyy salata. Näin ollen meidän täytyi rakentaa opinnäytteemme siten, että pystymme sisällyttä-

mään siihen myös salassa pidettävän aineiston. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

2  TOTEUTUSTAPA 

2.1  Työsuunnitelma 

Varasimme opinnäytteemme aiheen lokakuussa 2020 ja laatimamme opinnäytesuunnitelman lopulli-

nen versio valmistui tammikuussa 2021. Aloitimme aiheeseen liittyvään julkisista lähteistä löytyvään 

kirjallisuuteen tutustumisen ja aiheen tietoperustan kokoamisen joulukuussa 2020 ja ehdimme saada 

lähes kaiken teoreettisenpohjan kasaan ennen haastattelujen suorittamista. Näin meillä oli mieles-

tämme hyvät valmiudet aloittaa pohdiskelemaan haastateltaville esitettäviä kysymyksiä ja suoritta-

maan varsinaiset haastattelut. Tavoitteemme oli saada opinnäytetyö valmiiksi toukokuun 2021 puo-

leen väliin mennessä. 

Haastattelut oli alun perin tarkoitus järjestää henkilökohtaisesti haastateltavien kanssa keskustele-

malla. Tällä tavalla haastateltaviin saataisiin parempi yhteys ja heidän kanssaan voitaisiin päästä sy-

välliseenkin keskusteluun aiheesta. Otimme yhteyttä neljään konstaapeliin ja kysyimme heidän haluk-

kuuttaan osallistua tutkimukseemme haastattelun muodossa. Kaikki neljä suostuivat tähän ja so-

vimme ottavamme yhteyttä heihin, kun olemme valmiita haastattelemaan heitä. Alkuvuodesta 2020 

maailmalle ja myös Suomeen levinnyt Covid-19-virus ja sen aiheuttama pandemia ei näyttänyt laan-

tumisen merkkejä vielä silloinkaan, kun meidän oli aikomus suorittaa haastattelut. Tämän vuoksi pää-

timme muuttaa suunnitelmaamme ja toteuttaa haastattelut sähköpostitse ylimääräisten kontaktien 

välttämiseksi. 

2.2  Opinnäytetyön rakenne 

Opinnäytteeseen sisältyvän salassa pidettävän aineiston vuoksi päätimme toteuttaa opinnäytteen si-

ten, että siitä tulee kaksiosainen. Opinnäytteen ensimmäinen osa on julkinen ja toinen osa salataan. 

Julkinen osa koostuu pelkästään julkisista lähteistä löydettävästä aineistosta ja siihen ei tule sisälty-

mään tutkimuksen lopullisia tuloksia. Julkisessa osassa tulemme esittelemään aiheen ja siihen liitty-

vän taustatiedon sekä esittelemään tutkimuksemme kulun. Lisäksi pyrimme löytämään julkiseen 

osaan mahdollisimman paljon aihetta koskevaa aineistoa, jotta työstämme voisi saada mahdollisim-

man paljon irti, vaikkei työn toiseen osaan pääsisikään tutustumaan.  

Opinnäytteen toisessa eli salattavassa osassa kerrotaan Poliisihallituksen ja Oulun poliisilaitoksen 

laatimista ohjeista sekä määräyksistä tutkimuksen aiheeseen liittyen. Lisäksi salattuun osaan sisältyy 

haastattelujen tulokset ja niiden avulla muodostettava tutkimuksen lopullinen tuotos. Opinnäyt-

teemme II-osa salattiin suojaustasolla IV ja Lain viranomaisten toiminnan julkisuudesta (621/1999) 

24.1 §:n 5 k:n perusteella, koska se sisältää poliisin taktisia menetelmiä ja suunnitelmia koskevaa tie-

toa. Opinnäytteen II-osaa säilytetään Poliisiammattikorkeakoulun kirjastossa salatuille aineistoille va-

ratussa paikassa. Seuraava kaavio kuvaa opinnäytetyömme rakennetta.  
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Kaavio 1. Opinnäytetyön rakenne.  

2.3  Tutkimuseettisyys 

Tutkimusta varten suoritetut haastattelut toteutettiin sähköpostin välityksellä poliisin sähköpostijärjes-

telmällä, joka toimii Turvaverkossa. Haastatteluiden avulla kerättyä aineistoa on käsitelty ainoastaan 

sähköisesti Turvaverkkoon kytketyillä tietokoneilla Oulun poliisilaitoksen sekä Poliisiammattikorkea-

koulun tiloissa. Haastatteluista kerätty aineisto hävitettiin tietoturvallisesti työn valmistumisen jälkeen.  

Tutkimuksessamme käsittelemäämme salassa pidettävää aineistoa on käsitelty ja säilytetty ainoas-

taan sähköisesti Turvaverkkoon kytketyillä tietokoneilla Oulun poliisilaitoksen sekä Poliisiammattikor-

keakoulun tiloissa. Salattua aineistoa on tallennettu sähköisesti Turvaverkossa sijaitseville tutkijoiden 

omille työasemille ja tallennettu aineisto tuhottiin tutkimuksen valmistumisen jälkeen työasemilta. 

Haastateltavien henkilöllisyydet salattiin, eikä henkilöitä yksilöiviä tietoja kuten sukupuolta tai ikää 

tuotu missään vaiheessa työtä esille. Haastateltavien henkilöllisyydet olivat ainoastaan tutkimuksen 

tekijöiden tiedossa. Tutkimuksessa suoritetut haastattelut ovat kohdistuneet Oulun poliisilaitoksella 

työskenteleviin henkilöihin, jolloin nimettömyys tutkimuksessa ei välttämättä takaa sitä, ettei heitä 

voisi tunnistaa. Tämä on otettu huomioon haastatteluiden analysoinnissa, jolloin on pyritty jättämään 

sellaiset tekijät pois, joista voisi myös epäsuorasti henkilöitä tunnistaa. 

Tutkimuksemme sisältää salassa pidettävää aineistoa, joka voi tuoda esille poliisin taktisia menetel-

miä ja suunnitelmia. Tämä on otettu huomioon edellä mainituilla toimenpiteillä, joilla pyrittiin minimoi-

maan tällaisten asioiden vuotaminen ulkopuolisille. 

Tutkijoiden 
voimankäyttövälineiden 

kantaminen Oulun poliisilaitoksen 
alueella 

OSA-II / SALATTU 

Poliisihallituksen ja Oulun 
poliisilaitoksen ohjeiden ja 

määräysten avaaminen 

Haastattelujen tulokset ja 
analysointi

OSA-I / JULKINEN 

Aiheen esittely

Taustatietoa 

Tutkimuksen kulku 
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2.4  Lähtötilanteen SWOT-analyysi 

Tutkimuksemme lopullisen aiherajauksen muotoutuessa, teimme lähtötilanteen SWOT- analyysin, jolla 

pyrimme hahmottamaan opinnäytteen työstämiseen liittyviä vahvuuksiamme ja heikkouksiamme sekä 

työn valmistumisen ja laadukkuuden mahdollisia uhkia, joihin meidän tulisi kiinnittää huomiota. SWOT- 

analyysissa selvitetään projektin selkeitä vahvuuksia ja heikkouksia, sekä toisaalta mahdollisuuksia ja 

uhkia. Tutkimusta eteenpäin vietäessä on tärkeää, että sen tekijät tiedostavat nämä kaikki realistisesti. 

Tutkimuksemme suurimpana vahvuutena näemme sen, että molemmilla tekijöillä on suuri motivaatio 

selvittää aiheen eri kysymyksiä. Vahvuutena pidämme toki myös sitä, että meillä on itsellä juuri koke-

musta ns. ulkopuolisen silmin työskentelystä eri tutkintaryhmissä ja siten omakohtainen näkemys ny-

kytilanteesta. Vahvuutena pidämme myös sitä, että olemme pystyneet luomaan hyvät ja luottamuksel-

liset suhteet ryhmissä. Näin ollen luotamme siihen, että tutkimukseen osallistuvat haastateltavat anta-

vat totuudenmukaisen kuvan omasta näkemyksestään. 

Heikkouksia haettaessa ensimmäisenä tulee toki se, että emme ole aiemmin kumpikaan tehneet tutki-

mustyötä. Henkilö, joka on jo orientoitunut tutkija, osaisi varmasti lähestyä vielä eri kulmista asiaa ja 

tehdä tarkempaa tutkimusta. Myös se, että olemme virkaiältämme nuoria, voidaan laskea heikkou-

deksi. Pidempään organisaatiossa työskennellyt osaisi käsitellä aihetta moniulotteisemmin ja erilaisella 

asenteella. Heikkoutena voidaan pitää myöskin tutkijoiden ajankäytön mahdollisuuksia tutkimuksen yh-

täaikaiseen tekemiseen. Molemmilla on perheet ja työkuviot, mutta tästä huolimatta yhteistyö on suju-

nut erittäin hyvin. Tutkimuksen teon isoimpana heikkoutena pidämme sitä, että emme saa tutkimuk-

sesta yhtenäistä julkisten lähteiden heikon saatavuuden vuoksi, vaan joudumme käyttämään salattuja 

materiaaleja ja sitä kautta salaamaan osan työstä. 

Tutkimuksen mahdollisuuksina pidämme sitä, että se antaa ehkäpä ensimmäistä kertaa ikinä realistista 

kuvaa tämän hetken käytännön tilanteesta tutkijoiden voimankäyttövälineiden kantamisesta. Mahdolli-

suutena pidämme myös sitä, että tämä tutkimus voisi oikeasti kasata yhteen ja selkeyttää poliisiopis-

kelijoille, sekä jo valmistuneille virassa oleville taktisille tutkijoille laissa säädettyjä ja poliisihallituksen 

tekemiä määräyksiä ja ohjeita voimankäyttö- ja suojavälineiden käytöstä. 

Tutkimuksen tekoon liittyviä uhkia saimme myös kartoitettua. Suurimpana uhkana voidaan pitää sitä, 

että emme saa jostain syystä tarpeeksi hyvin selville autenttista nykytilaa. Se voisi johtua esimerkiksi 

siitä, että otanta on liian pieni ja tutkimuksen tyyppi on väärä. Toisena uhkana näkisimme työmme II-

osaan liittyvän salassa pidettävän materiaalin vuotamisen ulkopuolisille, jolloin riskinä on poliisin tak-

tisten menetelmien ja suunnitelmien paljastuminen, joka voi aiheuttaa riskejä poliisitoiminnalle. 
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VAHVUUDET 

- Tekijöiden kiinnostus ja motivaatio aihetta 

kohtaan  

- Juuri saatu omakohtainen kokemus aiheen 

seuraamisesta 

- Hyvät vuorovaikutussuhteet (haastateltavat 

luottavat tutkijoihin)  

HEIKKOUDET 

- Tutkijoiden vähäinen kokemus tutkimustyön te-

kemisestä  

- Tutkijoiden virkaikä 

- Tutkijoiden ajankäyttömahdollisuudet tutkimuk-

sen tekemiseen  

- Julkisten lähteiden heikko saatavuus 

MAHDOLLISUUDET 

- Onnistuessaan antaa hyvän kuvan tämän 

hetken realistisesta tilanteesta 

- Jalkauttaa tutkijoiden tasolle voimankäyttö- ja 

suojavälineistä annettuja ohjeita ja määräyksiä 

 

UHAT 

- Otanta onkin liian pieni ja kunnollisia tutkimustu-

loksia ei saada  

- Työn II-osan sisältämän salassa pidettävän ai-

neiston vuotaminen 

 

Kaavio 2. SWOT analyysi kaavio. 
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3  TEOREETTINEN POHJA 

3.1  Käsitteiden määrittely 

 Taktinen tutkija 

Taktisen tutkijan työ on yksi monista poliisin työtehtävistä. Taktisen tutkijan työ on esitutkinnan suorit-

tamista. Esitutkintalaissa (805/2011) on säädelty esitutkinnan suorittamiseen liittyvistä asioista. Esitut-

kintalain 2 §:ssä on säädetty ne asiat, jotka esitutkinnassa selvitetään. Sen mukaan esitutkinnassa 

selvitetään asian laadun edellyttämällä tavalla epäilty rikos, sen teko-olosuhteet, sillä aiheutettu va-

hinko ja siitä saatu hyöty, asianosaiset sekä muut syyteharkintaa ja rikoksen johdosta määrättävää 

seuraamusta tarvittavat seikat (ETL, 2 §:n 1 k). Esitutkintalaissa on määritelty myös tutkija. Pykälän 

mukaan tutkija suorittaa epäiltyä rikosta koskevat kuulustelut ja muut esitutkintatoimenpiteet sekä to-

teuttaa tutkinnanjohtajan antamat asian tutkintaa koskevat määräykset ja suorittaa muut tutkijalle lain 

mukaan kuuluvat toimenpiteet (ETL, 3 §). Tutkinta voidaan jakaa kahteen osaan, joita ovat taktinen ja 

tekninen tutkinta. 

Valvonta- ja hälytyssektorilla työskentelevän poliisipartion kirjatessa rikosilmoitus, tai jonkun kansalai-

sen ilmoittaessa poliisille epäillyn rikoksen ja siitä kirjataan rikosilmoitus, alkaa taktisen tutkijan työ 

kyseisen ilmoituksen perusteella. Taktinen tutkija pyrkii selvittämään epäillyn rikoksen tapahtumien 

kulun ja siihen liittyvien henkilöiden osallisuudet tapahtumiin. Taktinen tutkija kerää yhteen tapahtu-

miin liittyvät asiakirjat, rikosilmoituksen sekä ilmoitukseen liittyvät kuulustelut ja muut aineistot, jotka 

tuovat jotain selvitystä tutkittavana olevaan rikokseen. Näistä asiakirjoista taktinen tutkija kokoaa esi-

tutkintapöytäkirjan, joka lähetetään syyttäjälle syyteharkintaa varten. 

Taktisen tutkijan työhön liittyy hyvin paljon muutakin, kuin pelkästään omalla työpisteellään ruudun 

ääressä istuminen. Työssä hyvin suuressa osassa on kuulustelujen suorittaminen. Tämän lisäksi tak-

tinen tutkija voi työssään päästä tekemään esimerkiksi kotietsintöjä, tarkkailua, tiedustelua ja kiinniot-

toja. 

Rikostutkinta on yleensä jaettu useaan eri yksikköön, jotka tutkivat erityyppisiä rikoksia. Näitä ryhmiä 

ovat mm. päivittäistutkinta, väkivaltatutkinta, omaisuusrikostutkinta ja huumausainerikostutkinta. Kai-

kissa yksiköissä työskentelevillä taktisilla tutkijoilla on samoja työtehtäviä, mutta yksikön tutkittavana 

olevista rikoksista johtuen, eri yksiköillä voi olla hieman enemmän tai vähemmän jotain tiettyä tehtä-

vää kuin toisella ryhmällä. 

Taktisen tutkijan yleisimpiä syitä työpisteeltään poistumiseen ovat kuulusteluun meneminen, kotietsin-

nälle lähtö, kiinniottoa suorittamaan lähtö tai vaikkapa mahdollisen rikospaikan tiedustelu. Lisäksi tak-

tinen tutkija voi joutua vaikkapa noutamaan mahdollista todistusaineistoa asiaan liittyvältä henkilöltä 



11 

 

tai esimerkiksi jonkin liikkeen valvontakameran tallentamaa kuvaa kyseisestä liikkeestä. Myös ruo-

kailu on monesti syy, jonka vuoksi taktinen tutkija poistuu työpisteeltään ja poliisiasemalta. 

 Voimankäyttö- ja suojavälineet 

Poliisilla on käytössään paljon erilaisia välineitä, joista lähes jokaiseen löytyy erilaisia ohjeistuksia tai 

määräyksiä. Poliisin suojavälineet eivät kuitenkaan ole yleensä niin näkösällä kuin varustevyöllä nä-

kyvät voimankäyttövälineet ja näin ollen ne ovat varmasti jääneet tavan kansalaisilta ehkä hieman 

epätietoisuuteen, mikä myös osaltaan on tarkoituskin. 

Valtioneuvoston asetuksessa poliisista (1080/2013) kerrotaan, että valtio varustaa jokaisen poliisimie-

hen tehtävien edellyttämillä voimankäyttö- ja suojavälineillä. Samassa asetuksessa kerrotaan seuraa-

vaa: 

”Poliisin voimankäyttövälineitä ovat: 

 

1) henkilökohtaisena virka-aseena käytettävät lippaallisella tai itselataavalla kertatulella 

toimivat pistoolit ja revolverit niihin soveltuvine patruunoineen; 

2) tukiaseena käytettävät lippaallisella tai itselataavalla kertatulella toimivat kaliiperiltaan 

virka-asetta vastaavat ampuma-aseet niihin soveltuvine patruunoineen; 

3) poliisitoimintaa tukevina erityisaseina haulikko, kaliiperiltaan virka-asetta vastaava ko-

nepistooli, kivääri tai ampuma-aselain (1/1998) 6 §:n 2 momentin 12 kohdassa tarkoitettu 

muu ampuma-ase ja kaasun tai muun lamaannuttavan aineen levittämiseen tarkoitettu 

ampuma-ase niihin soveltuvine patruunoineen; sekä 

4) muut ominaisuuksiltaan ja asianmukaisesti käytettyinä vaikutuksiltaan ampuma-asetta 

lievemmät voimankäyttövälineet” (Valtioneuvoston asetus poliisista, 10 §). 

Poliisiammattikorkeakoulun opetussuunnitelmassa on määrätty Poliisiammattikorkeakoulussa voi-

mankäyttökoulutukseen sisältyvästä opetuksesta. Opetussuunnitelmassa voimankäytön koulutuksen 

osiossa opiskelijoille koulutettavia voimankäyttövälineitä ovat käsiraudat, OC-sumutin, teleskooppipa-

tukka, etälamautin sekä virka-ase. Opetussuunnitelman mukaan koulutuksessa opiskelijoille vaaditta-

via suorituksia voimankäyttövälineiden osalta ovat virka-aseen osaamisen näyttö, teleskooppipatukan 

käyttäjäkoulutus, OC-sumuttimen käyttäjäkoulutus sekä etälamauttimen käyttäjäkoulutus. (Poliisi 

AMK -tutkinnon opetussuunnitelma 2020-2022.) 

Valtioneuvoston asetuksen poliisista (1080/2013) sekä Poliisi AMK- tutkinnon opetussuunnitelman 

2020-2022 mukaan voidaan todeta jokaisen Poliisiammattikorkeakoulusta valmistuvan poliisimiehen 

saavan koulutuksen henkilökohtaiseen virka-aseeseen, etälamauttimeen, OC-sumuttimeen (jatkossa 



12 

 

kaasusumutin), teleskooppipatukkaan sekä käsirautoihin. Näin ollen sisällytimme tutkimukseemme 

pelkästään nämä voimankäyttövälineet. 

Henkilökohtainen virka-ase. Ampuma-aselain (7.6.2019/724) mukaan ampuma-aseella tarkoitetaan 

välinettä, jolla ruutikaasunpaineen, nallimassan räjähdyspaineen tai muun räjähdyspaineen avulla 

voidaan ampua luoteja, hauleja tai muita ammuksia taikka lamaannuttavia aineita (Ampuma-aselaki 

1:2 §). 

Toni Hämäläinen (2017) on opinnäytteessään ”Poliisin virka-ase vaihdos” tutkinut Suomen poliisin 

virka-ase vaihdoksen kannattavuutta Glock 17:sta Walther P99Q:hun (Hämäläinen 2019, 3). Tänä 

päivänä jokaiselle poliisiammattikorkeakoulusta valmistuvalle poliisimiehelle koulutetaan Walther 

P99Q pistoolin käyttö ja se tulee olemaan valmistuvien poliisimiesten henkilökohtainen virka-ase. Li-

säksi osalla poliisimiehistä on vielä henkilökohtaisena virka-aseena Glock 17 pistooleja, joka koulutet-

tiin poliisimiehille ennen Walther P99Q pistoolia. 

Etälamautin. Pasi Eronen ja Kaj Heikkilä (2019) opinnäytteessään ”Etälamauttimen käyttäjäkoulutus 

Poliisi Amk -opetukseen” kertovat, että etälamautin on ollut poliisin käytössä vuodesta 2005.Opin-

näytteessä kerrotaan myös, että etälamauttimen koulutuksen tuominen osaksi poliisin ammattikorkea-

koulututkintoa on päätetty vuonna 2018. Opinnäytteessään Eronen ja Heikkilä kertovat Suomessa 

poliisilla käytettävissä olevien etälamauttimien olevan yhdysvaltalaisen Axonin valmistamia ja käy-

tössä olevien etälamauttimien mallien olevan Taser X26 ja siitä päivitetty versio Taser X26P. Taser-

etälamauttimien toiminta perustuu Axonin kehittämään NMI (Neuro Muscular Incapacitation) -impuls-

sin. Impulssin toiminta perustuu siihen, että etälamauttimen ihmiskehoon syöttämät sähköpulssit syr-

jäyttävät liike- ja tuntohermoissa kulkevat kehon omat viestit ja kohdehenkilö menettää lihastensa hal-

linnan, jolloin tahdonalaisten lihasten hallinta menetetään ja tapahtuu yleensä kaatuminen. (Eronen & 

Heikkilä 2019, 3, 14.) 

Kaasusumutin. Ampuma-aselain (9.1.1998/1) mukaan kaasusumuttimella tarkoitetaan välinettä, jolla 

voidaan levittää ilmaan kyynelkaasua tai käyttötarkoitukseltaan ja vaikutukseltaan siihen verrattavaa 

lamaannuttavaa ainetta (Ampuma-aselaki 1:11 §). 

Erno Sivula (2018) opinnäytteessään ”Poliisin OC-sumuttimen käyttö vuosina 2016 ja 2017” kertoo 

Suomen poliisin ottaneen OC-sumuttimen voimankäyttövälineeksi 1990-luvun lopulla. Sivula kertoo 

OC-sumuttimesta tulevan nestettä, jossa on paprikakasveista uutettua ainetta, joka suihkutetaan pon-

neaineen avulla kohdehenkilön kasvoihin. Vaikuttavaksi aineeksi Sivula kertoo kapsaisiinin, joka är-

syttää limakalvoja ja silmiä ja aiheuttaa välittömiä silmäkramppeja sekä voimakasta kipua kohdehen-

kilölle. Kohdehenkilö ei yleensä kykene avaamaan silmiään välittömästi käytön jälkeen jopa yli puo-

leen tuntiin. (Sivula 2018, 14.) 
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Teleskooppipatukka. Jami Jokela (2020) opinnäytteessään ”Huomioitavaa teleskooppipatukan käy-

tössä voimankäyttövälineenä” kertoo teleskooppipatukan koostuvan useimmiten kolmesta sisäkkäi-

sestä ja ontosta metalliputkesta, jotka avattaessa lukkiutuvat kitkan avulla toisiinsa. Teleskooppipa-

tukka kuuluu ampuma-asetta lievempien voimankäyttövälineiden kategoriaan. Jokela kertoo tele-

skooppipatukan päässä olevan metallinen nuppi. Nuppi on tarkoitus kohdistaa haluttuun kohtaan, jol-

loin iskun voima kohdistuu juuri siihen kohtaan. Onnistunut lyönti ja osuma lamauttaa kohdehenkilön 

tai ainakin kyseisen raajan toiminnan. (Jokela 2020, 11-12.) 

Käsiraudat. Poliisilain (22.7.2011/872) mukaan virkatehtävän kohteena olevan henkilön liikkuma- tai 

toimintavapautta saadaan rajoittaa käsiraudat laittamalla, muovista sidettä käyttämällä tai muulla vas-

taavalla tavalla, jos rajoittaminen on välttämätöntä virkatehtävän suorittamisen yhteydessä henkilön 

karkaamisen estämiseksi, väkivaltaisen käyttäytymisen hillitsemiseksi tai uhkaavan väkivallan torju-

miseksi. (PolL 2:20 §.) 

Henkilökohtainen suojaliivi. Tällä hetkellä poliisin käytössä olevien henkilökohtaisten suojaliivien 

tekniset ominaisuudet ovat salassa pidettävää tietoa, joten niitä ei tulla tässä opinnäytteessä avaa-

maan. Kuitenkin tässä kohtaa voidaan todeta, että jokaisella poliisimiehellä on käytössään henkilö-

kohtainen suojaliivi. 

 VIRVE-radio 

Viranomaisverkko eli Virve on tilannejohtamisen työkalu, joka auttaa viranomaisia ja muita turvalli-

suustoimijoita viestimään tehokkaasti ja turvallisesti. Sen avulla tärkeä tilannetieto saavuttaa oikeat 

henkilöt nopeasti. VIRVE-radio on viranomaisradioverkossa toimiva radio, jota useimmat Suomessa 

toimivat viranomaiset käyttävät kuten poliisi, pelastustoimi, sosiaali- ja terveystoimi, Puolustusvoimat, 

Rajavartiolaitos, Tulli, hätäkeskukset ja kunnat. Myös esimerkiksi yksityiset turvallisuuspalvelut käyt-

tävät Viranomaisverkkoa. (Erillisverkot, Viranomaisverkko Virve.) 

Yksittäisillä poliisipartioilla on ajoneuvoissaan, sekä nykyään myös henkilökohtaisissa virkapuhelimis-

saan käytettävissään POKE eli poliisinkenttäjärjestelmä, johon hälytystehtäviin liittyvät tiedot tulevat 

(Luopajärvi & Laine 2019, 8). VIRVE-radio on kuitenkin hyvin tärkeä osa poliisin operatiivista toimin-

taa mm. hätäkeskuksen ja poliisin valvonta- ja hälytyssektorilla työskentelevien poliisipartioiden väli-

senä viestintävälineenä. Poliisiammattikorkeakoulun opetussuunnitelmaan myös sisältyy viranomais-

radioverkon eli Virven koulutus, jolloin kaikki Poliisiammattikorkeakoulusta valmistuvat saavat koulu-

tuksen VIRVE-radioon (Poliisi AMK -tutkinnon opetussuunnitelma 2020-2022). 
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3.2  Voimankäyttöön ja suojavälineisiin liittyvä lainsäädäntö 

 Poliisilaki 

Poliisilain (872/2011) mukaan poliisin tehtävänä on oikeus- ja yhteiskuntajärjestyksen turvaaminen, 

kansallisen turvallisuuden suojaaminen, yleisen järjestyksen ja turvallisuuden ylläpitäminen sekä ri-

kosten ennalta estäminen, paljastaminen, selvittäminen ja syyteharkintaan saattaminen (PolL 1:1 §). 

Poliisilaissa on myös säädetty, että jos virkatehtävää suorittaessa on syytä epäillä vastarintaa, voima-

keinojen käyttöön on varauduttava sopivalla ja tarkoituksenmukaisella tavalla (PolL 2:18 §). 

Ensimmäisessä luvussa mainitun pykälän mukaan poliisille on säädetty tehtävät, jotka poliisin täytyy 

hoitaa. Toisessa luvussa mainitun pykälän mukaan poliisin on varauduttava voimakeinojen käyttöön, 

joka tällöin myös useasti tarkoittaa voimankäyttövälineisiin varautumista. Voidaan myös päätellä, että 

lain laatija on ajatellut poliisille velvollisuudeksi varautua aina virkatehtävää suorittamaan mennessä 

voimakeinojen käyttöön. Tämä tarkoittaa käytännössä sitä, että myös voimankäyttövälineet on oltava 

mukana, jotta valmius voimakeinojen käyttöön on olemassa. Poliisilain 2:18 § ei kuitenkaan täysin au-

kottomasti velvoita kantamaan aina voimankäyttövälineitä mukana, koska pykälän mukaan varautu-

minen on tehtävä ainoastaan silloin, kun on syytä epäillä vastarintaa. Jos poliisimies lähtee esimer-

kiksi ruokailemaan työaikana, ei hän tällöin ole suorittamassa virkatehtävää eikä hänen ole syytä 

epäillä vastarintaa. 

Poliisimiehen on kuitenkin aina työajalla huomioitava se, että tietoon tullut rikostapahtuma voi muut-

tua häntä velvoittavaksi virkatehtäväksi, koska poliisilla on velvollisuus puuttua välittömästi etenkin 

vakaviin rikostilanteisiin. Näin ollen poliisimies ei voi ajatella esimerkiksi syömässä ollessaan, että hä-

nen ei tarvitse puuttua tällaisiin tapahtumiin, koska ei ole suorittamassa virkatehtävää. Poliisille ei ole 

määritelty erikseen työajalle ruokataukoja, vaan poliisi pitää ruokatauon työajallaan silloin, kun sille 

on sopiva hetki. Tämän vuoksi poliisin ruokatauko on työaikaa ja poliisin täytyy keskeyttää ruokailu, 

jos jokin virkatehtävä sitä edellyttää. 

 Sisäministeriön asetus poliisin voimakeinoista sekä kulkuneuvon pysäyttämisestä 

Sisäministeriön asetuksessa (245/2015) poliisin voimakeinoista sekä kulkuneuvon pysäyttämisestä 

on määritelty poliisimiehen voimankäyttövälineistä sekä niiden käytöstä seuraavanlaisesti: 

 

Poliisimiehen ja muun poliisihallinnon palveluksessa olevan virkamiehen on tunnettava 

kantamiensa voimankäyttövälineiden vaikutukset ja niiden käyttöön liittyvät säännökset 

sekä osattava käyttää niitä asianmukaisesti (Sisäministeriön asetus poliisin voimakeinoista 

sekä kulkuneuvon pysäyttämisestä 1:3 §). 
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Poliisimiehellä ja muulla poliisihallinnon palveluksessa olevalla virkamiehellä on oikeus 

kantaa ja käyttää voimankäyttövälinettä vain, jos hän on saanut kyseisen voimankäyttövä-

lineen käyttöön koulutuksen, osallistunut 3 §:ssä mainittuun ylläpitävään koulutukseen ja 

harjoitteluun sekä suorittanut voimankäyttövälineen tasokokeen (Sisäministeriön asetus 

poliisin voimakeinoista sekä kulkuneuvon pysäyttämisestä 1:4 §). 

Jokaisella poliisimiehellä on käytössään työnantajan hankkimat voimankäyttövälineet. Saadakseen 

kantaa niitä työaikanaan, on suoritettava hyväksytysti tasokoe koulutuksen jälkeen. Jokaisen voiman-

käyttövälineitä kantavan poliisimiehen on myös tunnettava voimankäyttövälineiden käyttöön liittyvät 

säännökset. Näin ollen voidaan päätellä, että jos laissa, Poliisihallituksessa tai poliisilaitoksessa on 

laadittu määräys, että voimankäyttövälineitä on kannettava mukana työaikana, edellä mainittujen py-

kälien perusteella sitä on jokaisen poliisimiehen noudatettava. 

 Työturvallisuuslaki 

Työturvallisuuslaki on yksi tärkeä osa poliisin työturvallisuutta ja se liittyy vahvasti poliisin voiman-

käyttö- ja suojavälineiden käyttöön. Työturvallisuuslain (23.8.2002/738) 1:1 §:n mukaan työturvalli-

suuslain tarkoituksena on parantaa työympäristöä ja työolosuhteita työntekijöiden työkyvyn turvaa-

miseksi ja ylläpitämiseksi sekä ennalta ehkäistä ja torjua työtapaturmia, ammattitauteja ja muita 

työstä ja työympäristöstä johtuvia työntekijöiden fyysisen ja henkisen terveyden haittoja. 

Poliisintyöhön ajatelleen jo lähtökohtaisesti kuuluvan riski, että kohtaa väkivaltaa, joka voi myös koh-

distua poliisiin itseensä. Työturvallisuuslain 23 §:ssä on säädetty työntekijän työstä pidättäytymisoi-

keudesta, jonka mukaan työstä aiheutuessa vakavaa vaaraa työntekijän omalle tai muiden työnteki-

jöiden hengelle tai terveydelle, työntekijällä on oikeus pidättäytyä tällaisen työn tekemisestä. Tämä ei 

kuitenkaan sovellu täysin poliisin työhön, koska poliisilla on velvollisuus puuttua tilanteisiin, joissa ih-

misen henki tai terveys on vaarassa ja tällaisesta tilanteesta pidättäytyessään poliisimies voi joutua 

syytteeseen virkavelvollisuuden rikkomisesta. Työturvallisuuslain 8 §:n mukaan työnantajalla on vel-

vollisuus huolehtia tarpeellisilla toimenpiteillä työntekijöiden turvallisuudesta ja terveydestä työssä. 

Tämä turvallisuuteen liittyvä huolehtimisvelvoite liittyy vahvasti myös tämän opinnäytteen aiheeseen 

eli voimankäyttö- ja suojavälineiden käyttöön. 

Työturvallisuuslain 15 §:n mukaan työnantajan on hankittava ja annettava työntekijän käyttöön erik-

seen säädetyt, vaatimukset täyttävät ja tarkoituksenmukaiset henkilösuojaimet, jollei tapaturman tai 

sairastumisen vaaraa voida välttää tai riittävästi rajoittaa työhön tai työolosuhteisiin kohdistuvilla toi-

menpiteillä. Lisäksi työnantajan on annettava työntekijän käyttöön apuväline tai muu varuste, silloin 

kun työn luonne, työolosuhteet tai työn tarkoituksenmukainen suorittaminen sitä edellyttävät ja se on 

välttämätöntä tapaturman tai sairastumisen vaaran välttämiseksi. 
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Lisäksi työturvallisuuslain 20 §:n mukaan työntekijän tulee työnantajalta saamiensa käyttö- ja muiden 

ohjeiden mukaisesti sekä muutenkin ammattitaitonsa ja työkokemuksensa mukaisesti käyttää oikein 

koneita, työvälineitä ja muita laitteita sekä niissä olevia turvallisuus- ja suojalaitteita. 

Työturvallisuuslain perusteella voidaan poliisin käytössä olevien voimankäyttö- ja suojavälineiden 

käytön vastuu jakaa siten, että työnantaja on velvollinen hankkimaan tarvittavat suojavälineet työnte-

kijöille ja työntekijät puolestaan ovat velvollisia käyttämään näitä työnantajan hankkimia suojavälineitä 

sekä noudattamaan työnantajansa laatimia määräyksiä ja ohjeistuksia välineiden käytöstä. 

Työturvallisuuslain 18 §:ssä on säädetty, että työntekijän on noudatettava työnantajan toimivaltansa 

mukaisesti antamia määräyksiä ja ohjeita. Näin ollen, jos poliisille on laadittu erillisiä ohjeistuksia tai 

määräyksiä voimankäyttö- ja suojavälineiden käyttämisestä, tulee poliisimiesten noudattaa niitä. 
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4  TUTKIMUSPROSESSI 

4.1  Laadullinen tutkimus 

Valitsimme tutkimuksemme menetelmäksi laadullisen eli kvalitatiivisen tutkimusmenetelmän. Toisena 

mahdollisena menetelmänä pohdimme määrällisen eli kvantitatiivisen menetelmän käyttöä. 

Laadullisessa tutkimuksessa on tarkoitus pyrkiä ymmärtämään tosiasioita aineiston kokoamisen ja 

analysoinnin avulla. Laadullisessa menetelmässä käytetään ihmisten omin sanoin kirjallisesti tai suul-

lisesti tuottamaa aineistoa. Laadullisessa tutkimuksessa tiedonkeruumenetelminä voidaan käyttää 

esimerkiksi avoimia haastatteluja. Tutkimusaineiston laadullinen käsittely on loogiseen päättelyyn ja 

tulkintaan perustuvaa sisällön erittelyä, jonka tarkoituksen on koota hajanaisesta tiedosta selkeä, tii-

vis ja yhtenäinen tutkittavaa asiaa kuvaava kokonaisuus. (Lapin AMK: Opinnäytetyön toteutustapoja.) 

Määrällisessä tutkimuksessa käsitellään numeerisia aineistoja tilasto-ohjelmien avulla. Tilastollisen 

menetelmän tarkoituksena on kuvata numeerisia aineistoja erilaisten jakaumien ja tunnuslukujen 

avulla. Tilastotieteen avulla voidaan selittää ja ennustaa erilaisia ilmiöitä. (Lapin AMK: Opinnäytetyön 

toteutustapoja) 

Tämän tutkimuksen tekemiseen pystyttäisiin käyttämään näitä molempia tutkimuksen teon pääsuun-

tia. Halusimme kuitenkin ehdottomasti haastatella asioista taktisia tutkijoita, jotka elävässä elämässä 

itse ovat tehneet jo valintoja voimankäyttövälineiden kantamisen suhteen ja selvittää, miten he näitä 

valintojansa perustelevat. Hirsjärvi, Remes ja Sajavaara mainitsevat kirjassaan, että laadullisessa tut-

kimuksessa pyritään tutkimaan ja kuvaamaan todellista elämää mahdollisimman kokonaisvaltaisesti 

(Hirsjärvi, Remes, & Sajavaara 2009). 

Laadullista tutkimusta tehtäessä on tärkeää tiedostaa, tutkitaanko kokemuksia vai käsityksiä (Laine 

2001, 34). Juuri tästä on meidän tutkimuksessamme kyse. Halusimme selvittää, mitkä ovat omat ko-

kemukset ja mitkä ovat käsitykset oikeista määräyksistä ja ohjeista. 

Emme löytäneet aiheestamme juurikaan aiempaa tutkimusta, joka oli myös hyvä syy toteuttaa tutki-

mus laadullisena. Näin ollen pääsimme heti pureutumaan aiheeseen syvällisesti ja löytämään siihen 

vaikuttavia tekijöitä. Määrällisen tutkimuksen hyötynä näkisimme sen, että siinä saataisiin kyselyt koh-

distettua jokaiseen taktiseen tutkijaan eri tutkintaryhmissä, jolloin jokaisen taktisen tutkijan tavat myös 

tulisivat ilmi. Määrällisessä tutkimuksessa ei kuitenkaan pystytä kovin hyvin selvittämään syvällisem-

min asiaan vaikuttavia tekijöitä. Lisäksi määrälliseen tutkimukseen sisältyy myös riski, että kyselyyn 

vastaajien määrä jäisi vähäiseksi tai vastaajat eivät vastaisi rehellisesti. 

Laadullisen tutkimuksen hyötynä on haastateltavien kohtaaminen intiimisti, jolloin asiaan voidaan pu-

reutua hyvinkin yksityiskohtaisesti ja siihen liittyviä tekijöitä voidaan käsitellä hyvinkin tarkkaan. Haas-

tateltavien tyyli vastata ja ulkoinen olemus myös viestittää haastattelijalle enemmän, mitä pelkät 
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haastateltavan sanat kertovat. Laadullisen tutkimuksen huonona puolena voidaan ajatella olevan se, 

että sillä tavalla on vaikea saada haastateltua kovin useaa haastateltavaa, jolloin tutkimuksen laajuus 

voi jäädä suppeaksi. 

Jos aihealuettamme haluaisi jatkotutkia, voisi olla hyvä suorittaa seuraava tutkimus määrällisenä, 

jonka jälkeen tuloksia voisi vertailla jo meidän tekemäämme laadulliseen tutkimukseen, tai toteuttaa 

vielä toinen laadullinen tutkimus ja vertailla tuloksia siihen. Näin voitaisiin saada todella kattavia ja 

mahdollisesti hyvin luotettavia tuloksia aiheesta. 

4.2  Haastattelut 

Alun perin aikomuksenamme oli toteuttaa haastattelut kasvotusten haastateltavien kanssa. Olimme jo 

tiedustelleet heiltä suostumuksen haastatteluun ja kaikki olivat niihin suostuvaisia. Kuitenkin tilanne 

Covid-19 viruksen aiheuttaman pandemian kanssa ei ollut suotuisa ja ylimääräinen kontaktien välttä-

minen oli suositeltavaa. Näin ollen päätimme muuttaa viime hetkellä toteutustapaa ja suoritimme 

haastattelut sähköpostitse.  

Haastattelu sähköpostin välityksellä ei todellakaan ole paras mahdollinen tapa laadullisena tutkimuk-

sena toteutettavaan opinnäytetyön haastattelutapaan. Siinä menettää mahdollisuuden intiimiin kom-

munikaation ja vuorovaikutukseen haastattelijan ja haastateltavan väliltä. Haastateltaessa kasvokkain 

haastateltavan ilmeitä ja eleitä tarkkailemalla haastattelu antaa paljon enemmän kuin pelkät haasta-

teltavan lausumat vastaukset kysymyksiin. Lisäksi kasvokkain haastattelemalla voidaan päästä hyvin-

kin syvälliseen keskusteluun, jolloin esille voi nousta asioita, joita sähköpostissa oleviin kysymyksiin 

vastaamalla ei välttämättä ilmene. 

Haastattelimme neljä vanhempaa konstaapelia, jotka työskentelevät taktisessa tutkinnassa eri rikos-

tutkintaryhmissä Oulun poliisilaitoksella. Lähetimme heille sähköpostilla laatimamme kysymyspatteris-

ton (liite 1), jonka mukana oli saatekirje. Tästä saatekirjeestä he saivat tarkemman käsityksen tutki-

muksemme aiheesta ja ymmärsivät paremmin sen, millaisesta näkökulmasta olemme tutkimustamme 

tekemässä. Annoimme haastateltaville kaksi viikkoa aikaa tutustua kysymyksiin ja palauttaa vastauk-

set meille. Haastateltaville luvattiin, ettei heidän henkilöllisyyksiään tai tutkintaryhmiään tulla paljasta-

maan opinnäytteessämme, jolla pyrimme mahdollisimman totuudenmukaisiin vastauksiin. Ainoastaan 

me kaksi tutkimuksen tekijää olemme tietoisia haastateltavien henkilöllisyyksistä. 

4.3  Aineiston analyysitapa 

Käytämme tutkimuksemme analyysimenetelmänä sisällönanalyysia. Sisällönanalyysi on perusanalyy-

simenetelmä, jota voidaan käyttää kaikissa laadullisen tutkimuksen perinteissä. Vaikka on olemassa 

useilla eri nimillä kulkevia laadullisen tutkimuksen analyysimenetelmiä, niin ne kaikki perustuvat ta-

valla tai toisella sisällönanalyysiin, mikäli sisällönanalyysilla tarkoitetaan kirjoitettujen, kuultujen tai 

nähtyjen sisältöjen analyysia väljänä teoreettisena kehyksenä. (Tuomi & Sarajärvi 2001, 93.) 
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Tiedot on kerätty haastatteluiden muodossa. Haastatteluissa annettiin haastateltaville valmiit kysy-

mykset, joiden avulla halusimme saada tietoa siitä, minkälainen käsitys haastateltavilla oli ohjeista ja 

määräyksistä ja verrata sitten näitä käsityksiä reaalitilanteeseen.  

Sisällönanalyysissa isona apuna toimi haastatteluun valmiiksi luodut teemat. Analysointivaiheessa 

pystyimme ensin analysoimaan sisältöä käsityksiä toiminnan ohjeistuksista ja määräyksistä. Sen jäl-

keen lokeroimme analysoinnin teemasta kaksi eli tavat ja tottumukset ja niiden perusteleminen. Kol-

mantena teemana analysoimme käytännön järjestelyiden vaikutuksista. 

Sisällönanalyysi on menettelytapa, jonka avulla voidaan analysoida tietoa mahdollisimman syste-

maattisesti ja objektiivisesti (Tuomi & Sarajärvi 2001, 105). Sisällönanalyysia käytämmekin keinona, 

jotta voimme luoda aineistoista johtopäätöksiä. 
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5  YHTEENVETO JA POHDINTA 

5.1  Yhteenveto 

Työmme aihe oli voimankäyttö- ja suojavälineiden sekä VIRVE-radion kantaminen taktisessa tutkin-

nassa Oulun poliisilaitoksella. Tavoitteena oli selvittää Oulun poliisilaitoksen eri tutkintaryhmissä työs-

kentelevien taktisten tutkijoiden tapoja ja tottumuksia voimankäyttövälineiden mukana kantamisessa 

sekä selvittää, mitkä asiat vaikuttavat tutkijoiden voimankäyttövälineiden mukaan ottamiseen työai-

kana. 

Haimme työtämme varten tutkimuksemme suorittamiseen tarvittavat tutkimusluvat Poliisiammattikor-

keakoulusta. Lisäksi haimme Poliisihallitukselta ja Oulun poliisilaitokselta luvan käyttää tutkimukses-

samme heidän asiakirjojaan. 

Keräsimme tutkimuksessamme käytetyn aineiston julkisista lähteistä sekä käyttämällä Poliisihallituk-

sen ja Oulun poliisilaitoksen laatimia salattuja aineistoja. Lisäksi keräsimme työhömme aineistoa 

haastattelemalla sähköpostin välityksellä neljää vanhempaa konstaapelia, jotka työskentelevät takti-

sessa tutkinnassa Oulun poliisilaitoksen eri rikostutkintaryhmissä. Aineiston keräämisen jälkeen suori-

timme aineiston analyysin sisällönanalyysimenetelmällä, jolla pyrimme toteamaan voimankäyttö- ja 

suojavälineiden sekä VIRVE-radion kantamisen nykytila ja peilaamaan sitä laadittuihin ohjeisiin ja 

määräyksiin. 

Työhömme sisältyvien salattavien asiakirjojen sekä haastatteluissa ilmi tulleiden poliisin taktisten me-

netelmien ja suunnitelmien vuoksi jaoimme opinnäytteemme kahteen osaan, joista I-osa julkaistiin ja 

II-osa salattiin suojaustasolla IV. II-osaan sisältyi salattujen asiakirjojen ja haastatteluista saadun ai-

neiston analysointi sekä ja lopulliset johtopäätökset. 

Julkisista lähteistä tärkeimpiä asioita työmme aiheeseen liittyen löytyi Poliisilaista, Työturvallisuus-

laista ja Sisäministeriön asetuksesta poliisin voimakeinoista sekä kulkuneuvon pysäyttämisestä. Näi-

den avulla pyrimme muodostamaan kokonaiskuvan siitä, millaiseksi poliisin voimankäyttö- ja suojavä-

lineiden sekä VIRVE-radion kantaminen on säädetty lainsäädännössä.  

Yhteenvetona voidaan todeta, että jokaisen poliisimiehen on tunnettava voimankäyttövälineisiin liit-

tyvä sääntely ja noudatettava sitä. Voimankäyttövälineitä ei ole lainsäädännössä suoraan määrätty 

kantamaan mukana aina työaikana, mutta voimankäyttöön on varauduttava, jos virkatehtävää suorit-

taessa on syytä epäillä vastarintaa. 

Työturvallisuuslaki määrää hyvin yksiselitteisesti sen, että työnantaja on velvollinen huolehtimaan 

työntekijälle työhön tarvittavat suojavälineet. Työntekijän vastuulle jää käyttää niitä oikein. Työturvalli-

suuslain mukaan työntekijän on myös noudatettava työnantajan antamia ohjeita ja säännöksiä väli-

neiden käytöstä. 
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VIRVE-radion mukana kantamisesta emme löytäneet julkisista lähteistä mitään sääntelyä. Näin ollen 

työmme julkinen osa jäi siltä osin hyvin vajaaksi. 

5.2  Pohdinta 

Kaiken kaikkiaan tämän opinnäytetyön tekeminen ei ollut niin haastavaa mitä olimme aiemmin kuvi-

telleet. Olimme molemmat ensimmäistä kertaa tekemässä näin laajaa työtä ja odotimme sen valmis-

tumisen olevan todella työn ja tuskan takana. Koemme kuitenkin molempien olleen hyvin aktiivisia 

työn tekemisessä, jolloin opinnäytteemme ikään kuin pikkuhiljaa eteni kohti lopullista määränpäätä. 

Aiheen valitseminen sujui todella nopeasti. Olimme molemmat aloittaneet harjoittelun Oulun poliisilai-

toksen rikostutkinnassa, jossa kiinnitimme huomiota aiheeseemme liittyvään asiaan. Keskusteltu-

amme hetken, päätimme valita kyseisen aiheen ja varasimme sen itsellemme. Meillä oli myös tarkoi-

tus sisällyttää työhömme taktisten tutkijoiden itsenäinen ampumaharjoittelu, mutta päätimme jättää 

sen pois, koska saimmekin tekemästämme aiheesta koottua hyvin laajan työn.  Emme huomioineet 

heti sitä, että kyseiseen aiheeseen liittyy salattavia asioita. Tämän selvittyä, mietimme aiheen vaihta-

mista, mutta hetken pohdittuamme päädyimme kuitenkin pitäytymään aiheessa - olimmehan molem-

mat kiinnittäneet huomiota samoihin asioihin, joten ajattelimme siinä olevan selkeästi tutkimisen ai-

hetta. 

Aiheen valitsemisen jälkeen työn teossa oli pieni tauko. Opinnäytteen suunnitelma valmistui lopulli-

seen muotoonsa vasta tammikuussa 2021, jonka jälkeen varsinainen opinnäytetyön tekeminen alkoi 

vasta harjoittelumme päättymisen jälkeen eli huhtikuussa 2021. Olimme kuitenkin molemmat olleet 

hyvin aktiivisia tiedon hankinnassa, jolloin kirjoitusprosessia aloittaessa meillä oli jo käytännössä koko 

työssä käytettävä tietopohja kasassa. 

Tämä opinnäyte oli meille molemmille ensimmäinen laajempi tutkimuksellinen työ, joten siinä riitti jo 

heti alussa haasteita ymmärtää, mikä on olennaista ja mikä ei. Opinnäytteen työstämiseen liittyvät 

vaikeudet liittyvät varmasti suurilta osin siihen, että olemme molemmat perheellisiä ja aikaa tuntui ole-

van hyvin niukasti. On siis tärkeää varata tarpeeksi aikaa työn tekemiselle ja aloittaa suunnittelu 

ajoissa ja suunnitella työvaiheet hyvin. 

Yksi suuri haaste työn tekemisessä oli siihen liittyvä salassa pidettävä -leimalla leimattu aineisto ja 

sen sisällyttäminen opinnäytteeseen. Opinnäytteen rakenteen hahmottamisessa ja sen toteuttami-

sessa oli hieman haasteita ja meidän täytyi tarkkaan miettiä, kuinka rakennamme sen. Päätettyämme 

jakaa opinnäytteen julkiseen ja salattuun osaan, olimme huolissamme, että emme saa julkisesta 

osasta vaadittavan laajaa. Aiheestamme ei ole juurikaan aiempaa tutkimusta, joten aiheeseen liitty-

vää aineistoa oli hieman haastavaa löytää. Paneutumalla tiedonhankintaan, koemme kuitenkin saa-

neemme kasattua todella kattavan ja laajan tietopohjan työn julkiseen osaan. Tässä vaiheessa, kun 

opinnäytteemme alkaa olla valmis, olemme hyvin tyytyväisiä rakentamaamme kokonaisuuteen. 
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Haastattelujen lopullinen toteutustapa eli sähköpostin välityksellä suoritetut haastattelut ovat mieles-

tämme työmme suurin riski. Uskomme, että työmme laadukkuus kärsi siinä huomattavasti. Lisäksi 

haastateltavien määrä jäi varsin pieneksi verraten siihen, että toteutimme haastattelut sähköpostin 

välityksellä. Sähköpostin välityksellä toteutettava haastattelu ei vie niin paljon aikaa kuin yksilöhaas-

tattelu kasvotusten, jolloin olisimme voineet valita haastateltavia useampia. Lohduttautuaksemme 

ajattelemme, että tulevaisuudessa työmme aihetta halutaan tutkia ja sen toteutus on laadukkaampi. 

Täten toivomme, että meidän tutkimuksestamme olisi hyötyä. 

Haastattelujen tuloksiin olemme kuitenkin tyytyväisiä, koska ne antoivat meille enemmän mitä odo-

timme. Koemme onnistuneemme kyseisellä haastattelujen toteutustavalla niin hyvin kuin se vain oli 

mahdollista. Haastateltavat olivat kaikki sisäistäneet hyvin kysymyksemme ja niiden asettelut ja 

saimme mielestämme todella hyvin vastauksia laatimiimme kysymyksiin. Vastaukset olivat kutakuin-

kin linjassa siihen, millaiseksi olimme asiat itse havainneet ollessamme työharjoittelussa heidän ryh-

missään. Haastateltavat olivat kuitenkin nostaneet myös sellaisia asioita esille, joita emme itse edes 

olleet ajatelleet ja se oli mielestämme todella hyvä asia. 

Julkinen osa tästä opinnäytteestä päättyy tähän. Opinnäytteen lopullinen tuotos eli haastattelujen tu-

lokset, aineiston analyysi sekä näiden perusteella tekemämme johtopäätökset löytyvät työn toisesta 

osasta, joka on salattu suojaustasolla IV ja löytyy Tampereelta Poliisiammattikorkeakoulun kirjastosta 

salassa pidettävä -leimalla leimatuille aineistoille varatusta paikasta. Jos sinulla on työn, opiskelujen 

tai jonkin muun syyn perusteella oikeus salassa pidettävä -leimalla leimattujen aineistojen käsittelyyn, 

suosittelemme tutustumaan myös työmme toiseen osaan. 
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LIITE 1 

HAASTATELTAVILLE POLIISIMIEHILLE ESITETTÄVÄT KYSYMYKSET 

 

TEEMA 1 / Käsitykset toiminnan ohjeistuksesta ja määräyksistä 

1. Mikä on käsityksesi siitä, mitä Poliisihallitus on määrännyt voimankäyttö- ja suojaväli-

neiden mukana kantamisesta työaikana? Entä VIRVE-radion? 

 

2. Millaisena näet voimankäyttö- ja suojavälineiden sekä VIRVE-radion mukana kantami-

sesta laadittujen määräysten tietämyksen omassa ryhmässäsi? 

 

TEEMA 2 / Tavat ja tottumukset ja niiden perusteleminen 

1. Mikä on sinun tapasi kantaa voimankäyttövälineitä, henkilökohtaista suojaliiviä ja 

VIRVE-radiota työaikana? 

- kannatko aina / poistuessasi työpisteeltäsi tai asemalta / lähtiessäsi virkatehtävälle 

- mitä vk-välineitä kannat mukana (virka-ase, etälamautin, kaasu, käsiraudat, tkp)? 

 

2. Mitkä ovat syyt, jotka saavat sinut ottamaan voimankäyttövälineet ja henkilökohtaisen 

suojaliivin sekä VIRVE-radion kantoon? 

- työtehtävän laatu, tapa kantaa aina mukana tms.? 

 

3. Millaisena näet voimankäyttö- ja suojavälineiden sekä VIRVE-radion mukana kantami-

sen omassa ryhmässäsi? 

 

4. Jos ryhmässäsi on eriäväisyyksiä voimankäyttö- ja suojavälineiden sekä VIRVE-radion 

mukana kantamisessa työaikana, mitä asioita näet näiden eriäväisyyksien syyksi? 

 

TEEMA 3 / Käytännönjärjestelyiden vaikutus 

1. Kuinka voimankäyttövälineiden säilytykseen varattujen tilojen sijainti vaikuttaa tutkijoi-

den päätökseen ottaa voimankäyttövälineet kantoon työaikana? 

- säilytystilat liian kaukana työpisteeltä, hankalassa paikassa tms.? 

 

2. Millaisen näet ryhmänne käytössä olevien VIRVE-radioiden määrän vaikuttavan sen 

kantoon ottamiseen työaikana? 

- onko VIRVE-radioita tarpeeksi? 

- riittääkö VIRVE-radioita kaikille tutkijoille koko vuoroksi käyttöön? 


